
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 21 г. Сальска 

(МБОУ СОШ № 21 г. Сальска)
ПРИКАЗ

01.09.2022 № 269
г. Сальск

Об организации работы
по внедрению целевой модели наставничества 
«Учитель -  учитель» на 2022-2023 учебный год

В соответствии со статей 57 Трудового кодекса, положением о наставничестве МБОУ 
СОШ № 21 г. Сальска, с целью оказания методической помощи, содействия адаптации и 
профессионального становления молодых специалистов

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Закрепить на 2022-2023 учебный год наставниками молодых и неопытных cneunajiHCTOB 

учителей в соответствии с приложением №1.
2. Утвердить План работы «Школы наставник» (приложение №2)
3. Педагогам - наставршкам:

-  разработать план индивидуального наставничества в срок до 15.09.2022;
-осуществлять взаимодействие с наставляемыми в соответствии с индивидуальным 
планом наставничества и положением о наставничестве в течение учебного года;
-  представить отчет о результатах наставничества на августовском педсовете 2023г..

4. Учителям-наставляемым.
-  из>'чить и использовать опыт наставника в своей работе;
-  выполнять задания и рекомендации наставника.,

5. Секретарю Белоконь И.П. ознакомить с настоящим приказом указанных в нём 
работников под подпись.

- 6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по
УВР I рвденко’Т.А.

_  Т.И. Светличная

U _



Приложение 2.

ПЛАН РАБОТЫ «Школы наставник» на 2022-2023 учебный год.
Месяц Содержание работы Ответственные

Сентябрь Закрепление наставников за молодыми и 
неопытными специалистами.
Изучение содержания учебных программ, 
нормативных документов по организации 
учебно-воспитательного процесса 
приказа Минпросвещения от 31.05.2021 
№ 287 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного 
стандарта основного общего 
образования»;
приказа Минпросвещения от 22.03.2021 
№ 115 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления 
образовательной деятельности по 
основным общеобразовательным 
программам -  образовательным 
программам начального общего, 
основного общего и среднего общего 
образования»;
Изучение нормативной правовой 
документации по правам и льготам 
молодых специалистов 
Ознакомление с требованиями 
оформления классного журнала, 
журналов элективных занятий, 
внеурочной деятельности.

Администрация МБОУ 
СОШ № 21 г. Сальска

Руководители школьных 
метапредметных 
методических объединений

Заместитель директора по 
УВР, председатель 
профкома

Заместитель директора по 
УВР

Октябрь Практикум по разработке тематических 
поурочных планов и планов 
воспитательной работы и внеурочной 
деятельности
Практическое занятие «Как работать с 
тетрадями и дневниками обучающихся». 
Выполнение единых требований к 
ведению тетрадей.

Заместитель директора по 
УВР

Педагоги-наставники

Заместитель директора по 
УВР, педагоги-наставники

Ноябрь Консультация «Проектировочная 
деятельность классного руководителя. 
Планирование воспитательной работы» 
Консультации «Целеполагание в 
обучающей деятельности учителя, 
структура урока».

Заместитель директора по 
ВР, педагоги-наставники

Заместитель директора по 
УВР



Декабрь • Консультация «Типы и формы уроков, 
факторы, влияющие на качество 
преподавания».

• Посещение открытых уроков
• Практическое занятие «Анализ урока. 

Виды анализа».
• Посещение вебинаров.

Заместитель директора по 
УВР

Заместитель директора по 
УВР, педагоги-наставники

Январь • Обзор педагогических печатных изданий 
и интернет-сайтов.

• Организация самообразования.

Заместитель директора по 
УВР, педагоги-наставники

Февраль • Посещение уроков у молодых 
специалистов.

• Консультация «Организация 
мониторинговых исследований в школе».

Педагоги-наставники

Заместитель директора по 
УВР

Март • Практическое занятие «Организация 
индивидуальной работы с обучающимися 
с ОВЗ» (посещение уроков молодых 
учителей, самоанализ уроков)

• Практикум по решению педагогических 
ситуаций.

Заместитель директора по 
УВР

Апрель • Практикум «Содержание, формы и 
методы работы педагога с родителями».

Заместитель директора по 
ВР

Май • Подведение итогов работы «Школы 
наставник».

Заместитель директора по 
УВР, педагоги-наставники


